
města Solnice | www.solnice.cz

Zpravodaj

říjen | 2014 83



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1

Vážení a milí čtenáři,

skončily prázdniny – začala  škola. Všem dětem přejeme šťastné vykročení do školních lavic a hodně
úspěchů a jedniček!

Nás dospělé čekají zanedlouho komunální a senátní volby. Věřím, že nově zvolení zastupitelé budou
mít na srdci hlavně další rozvoj Solnice, aby se nám v našem městě dobře žilo. Určitě je toho dost a dost,
co se dá zlepšit, odstranit a vybudovat. 

Proto si přejme – zvolme dobře!

Jana Součková

Úvod



2 w w w . s o l n i c e . c z

Zprávy ze zastupitelstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2
Upozornění ČEZ Distribuce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 4
Obecné informace k volbám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 5
Komunální volby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 7
Volby do Senátu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 11
Kvalifikační kurz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Knihovna Města Solnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 13
Zahrádkářská výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 15
Týden vzdělávání dospělých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 16
Zubní pohotovost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 17
Kalendář akcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 18
Solnické loučení s létem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 20
SK Solnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 21
Z historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 22
Společenská kronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24

Obsah

17. zasedání zastupitelstva Města Solnice se konalo dne 23. června 2014 
od 17.00 hodin ve velké zasedací místnosti v 1. poschodí na Městském úřadě.
Přítomno: 14 členů zastupitelstva města
Omluveni: Marcela Křepelová
Dále bylo přítomno 7 občanů

Z programu:
• Majetkové záležitosti města
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2013 a závěrečný účet města za rok 2013
– Účetní závěrka Města Solnice k 31.12.2013 na účetní období od 1.1.2013 do 31.12.2013
– Rozpočtové opatření č. 1/2014 dle přílohy
– Prodej, koupě, pronájem

• Různé
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Mikroregion Rychnovsko za rok 2013
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Mikroregion Bělá za rok 2013
– Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření DSO Vodovodní svaz Císařská studánka za rok 2013
– Zpráva letopisecké komise

• Diskuse, usnesení, závěr

Zprávy ze zastupitelstva



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 3

Z usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje:
– závěrečný účet Města Solnice za rok 2013 včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření

města s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením města za rok 2013 a to bez výhrad
– účetní závěrku Města Solnice zpracovanou k 31.12.2013 za účetní období od 1.1.2013 do

31.12.2013
– rozpočtové opatření č. 1/2014 dle přílohy č. 1
– finanční příspěvek Klubu důchodců Solnice na rok 2014 ve výši 40.000,- Kč
– navýšení finančního příspěvku Základní škole Solnice na rok 2014 o 150.000,- Kč
– navýšení finančního příspěvku Sportovnímu klubu Solnice na rok 2014 o 100.000,- Kč – akce 

zelený trávník
– přijaté a vydané dotace na rok 2014 dle přílohy č. 2
– prodej části pozemku p.č. 5072/1 k.ú. Solnice (výměra bude určena GP) za cenu 395,- Kč/m2

+ aktuální sazbu DPH p. Ivu Ročeňovi, Jiráskova ul. 982, Rychnov nad Kněžnou a p. Tereze 
Kubíkové, Partyzána Petra 504, Borohrádek

– prodej pozemku p.č. 5072/36 k.ú. Solnice o výměře 355 m2 za cenu úředního odhadu 36.112,- Kč 
+ aktuální sazbu DPH manželům Václavu a Zuzaně Balousovým, Zahradní 559, Solnice

– prodej pozemku p.č. 5072/38 k.ú. Solnice o výměře 176 m2 za cenu úředního odhadu 17.903,- Kč 
+ aktuální sazbu DPH manželům Petru a Vendule Kuncovým, Litohradská 664, Solnice

– prodej pozemku p.č. 5072/36 k.ú. Solnice o výměře 355 m2 za cenu úředního odhadu 36.112,- Kč 
+ aktuální sazbu DPH p. Ivu Ročeňovi, Jiráskova ul.982, Rychnov nad Kněžnou a p. Tereze Kubíkové,
Partyzána Petra 504, Borohrádek

– prodej pozemku p.č. 5072/38 k.ú.Solnice o výměře 140 m2 za cenu 50,- Kč/m2 (narovnání hranic
pozemků) majitelům sousedních parcel p. Michalu Šprincovi, Litohradská 651, Solnice, manželům
ing. Janu Novotnému a Pharm.Dr. Zlatě Novotné, Litohradská 650, Solnice, manželům p. Rostislavu
Novákovi a p. Evě Novákové, Litohradská 649, Solnice a manželům Mgr. Zdeňku Polívkovi a Mgr.
Radce Polívkové, oba bytem Mírová ul. 1540, Rychnov nad Kněžnou. Výměra jednotlivých pozemků
bude určena geometrickým plánem.

– převod pozemku p.č.377/19 o výměře 39 m2 v k.ú. Solnice dle § 11 zák. č. 503/2012 Sb., ze stát-
ního pozemkového úřadu na Město Solnice

– prodej pozemku p.č. st. 156 o výměře 43 m2 v k.ú. Ještětice za cenu 50,- Kč /m2 + aktuální sazbu
DPH Mysliveckému sdružení Solnice

– prodej pozemku p.č. 994 o výměře 2 m2 v k.ú. Solnice za cenu 50,- Kč/m2 + aktuální sazbu DPH
manželům Mgr. Janu a Martině Čermákovým, Solnice 237

– zprávu letopisecké komise za rok 2013

Zastupitelstvo města stanovuje:
– pro další volební období 2014 - 2018 počet členů zastupitelstva Města Solnice na 15 členů

Zastupitelstvo města bere na vědomí:
– kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva Města Solnice č. 16/2014 bez výhrad



4 w w w . s o l n i c e . c z

– zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření dobrovolného svazku obcí Mikroregion Rychnovsko za
rok 2013 včetně závěrečného účtu za rok 2013 bez připomínek

– zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření dobrovolného svazku obcí Mikroregion Bělá za rok
2013 včetně závěrečného účtu za rok 2013 bez připomínek

– zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření dobrovolného svazku obcí Vodovodní svaz Císařská 
studánka za rok 2013 včetně závěrečného účtu za rok 2013 bez připomínek

Upozornění k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů

Ve smyslu ust. § 25 odst.3 písm. g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si dovolujeme požádat
vlastníky a uživatele dotčených pozemků o odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů ohrožující
bezpečné a spolehlivé provozování distribuční soustavy v majetku ČEZ Distribuce, a.s. (dále jen zásah).

Zásah proveďte v období vegetačního klidu do 15. listopadu tohoto roku

Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných 
porostů od nadzemního vedení takto:
• U nadzemního vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230 V) AC:
- u stromů a jiných porostů, u kterých se předpokládá výstup osob, musí být zachována nejmenší
vzdálenost větví od holých vodičů 2 m, a od izolovaného a kabelového vedení 1,5 m

- u stromů a jiných porostů, u kterých se nepředpokládá výstup osob, musí být zachována nejmenší
vzdálenost větví od holých vodičů a izolovaného a kabelového vedení 1,5 m

• U nadzemního vedení vysokého napětí  vn nad 1 kV do 35 kV AC včetně:
- u stromů a jiných porostů, na které lze vylézt, musí být zachována nejmenší vzdálenost větví od 
holých vodičů 3,5 m, od izolovaného vedení 2,5 m, od kabelového vedení 1,5 m

- u stromů a jiných porostů, na které nelze vylézt, musí být zachována nejmenší vzdálenost větví od
holých vodičů a izolovaného a kabelového vedení 1,5 m

• U nadzemního vedení vysokého napětí  vvn nad 35 kV do 110 kV AC včetně:
- u stromů a jiných porostů, na které lze vylézt, musí být zachována nejmenší vzdálenost větví od
holých vodičů a izolovaného a kabelového vedení 4,5 m

- u stromů a jiných porostů, na které nelze vylézt, musí být zachována nejmenší vzdálenost větví od 
holých vodičů a izolovaného a kabelového vedení 3 m

Bližší informace na internetových stránkách http://www.cezdistribuce,cz

Děkujeme za spolupráci.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 5

Obecné informace o způsobu hlasování při souběhu voleb do zastupitelstev
obcí a do Senátu Parlamentu ČR ve dnech 10. a 11. října 2014

Volby do zastupitelstev obcí se konají ve dvou dnech. V pátek dne 10. října 2014 od 14:00 do 22:00 hodin
a v sobotu dne 11. října 2014 od 8:00 do 14:00 hodin.

V Solnici proběhne hlasování ve 2 volebních okrscích v těchto volebních místnostech:
1  Společenský dům v Solnici – pro občany Solnice
2  Hospoda U Haničky v Ještěticích – pro občany Ještětic

Kdo je voličem?
Voličem je státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let

a je v den voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu a státní občan jiného státu, který druhý den
voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je v této obci přihlášen k trvalému pobytu a jemuž právo volit přiznává
mezinárodní úmluva. Ve druhém kole voleb do Senátu může volit i občan České republiky, který alespoň
druhý den konání druhého kola voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

Jak hlasovat?
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a státní ob-

čanství ČR platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním
pasem ČR. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství ČR potřebnými doklady, nebude mu hla-
sování umožněno. 

Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen po prokázání totožnosti
a státního občanství tento průkaz odevzdat volební komisi. Po záznamu ve výpisu ze zvláštního seznamu
voličů obdrží volič od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku žluté barvy opatřenou úředním
razítkem. 

V případě voleb do Senátu jsou hlasovací lístky vytištěny pro každého kandidáta samostatně. Na kaž-
dém hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. Dodané hlasovací lístky nemusí tvořit úplnou čí-
selnou řadu, a to v případech, kdy přihláška kandidáta k registraci nebyla zaregistrována ani na základě
přezkoumání soudem. Hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem razítka pověřeného obecního úřadu v sídle
volebního obvodu. V případě, že volič zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné po-
žádat ve volební místnosti okrskovou volební komisi o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků.
Po obdržení úřední obálky žluté barvy, vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků.
Pokud se volič neodebere do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, nebude mu hlasování
umožněno. V tomto prostoru volič vloží do úřední obálky žluté barvy jeden hlasovací lístek pro kandi-
dáta, pro kterého se rozhodl hlasovat. Hlasovací lístek se nijak neupravuje.  Jak již bylo řečeno, volby
do Senátu se v našem obvodu  konají společně s volbami do zastupitelstev obcí, úřední obálka pro oba
typy voleb je proto barevně odlišena, tzn. že hlasovací lístek pro volby do Senátu musí být odevzdán
v úřední obálce žluté barvy, jinak je neplatný. Hlas voliče je rovněž neplatný, je-li v obálce vloženo ně-
kolik hlasovacích lístků.

Co se týče hlasovacího lístku pro volby do zastupitelstva obce, je v tomto případě pouze jeden hla-



6 w w w . s o l n i c e . c z

sovací lístek, na kterém jsou seřazeny jednotlivé kandidující volební strany. Volič může na tomto hlaso-
vacím lístku volit nevýše tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno, v případě
našeho města tedy 15 členů a to tak, že v rámečku před jménem je označí křížkem v kterémkoliv ze
sloupců. Nebo volič může na hlasovacím lístku označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce s kandi-
dáty volební strany nejvýše jednu volební stranu. Zároveň může označit v rámečku před jménem kandi-
dáta křížkem další kandidáty, pro které hlasuje, a to v libovolných samostatných sloupcích, ve kterých
jsou uvedeny ostatní volební strany. Takto volí předně jednotlivě označené kandidáty, dále tolik kandi-
dátů označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, kteří mají být zvoleni, a ozna-
čených jednotlivých kandidátů, a to v pořadí, v němž jsou kandidáti označené volební strany uvedeni
v jejím sloupci. Po úpravě hlasovacího lístku pro volby do zastupitelstva obce jedním ze způsobů výše
uvedených vloží volič hlasovací lístek do úřední obálky šedé barvy a tuto před okrskovou volební ko-
misí vloží do volební schránky. Tak jako při každých volbách, i při těchto volbách může volič požádat ze
závažných, zejména zdravotních důvodů, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. Tuto službu lze i te-
lefonicky objednat v týdnu před konáním voleb na tel. č. úřadu 494 596 151 nebo v den konání voleb.

Druhé kolo voleb do Senátu
Pokud žádný z kandidátů nezíská v I. kole voleb konaném ve dnech 10. a 11. října 2014 nadpoloviční

většinu všech odevzdaných hlasů, a nebude tak zvolen žádný z kandidátů, bude se konat druhé kolo
voleb. Hlasování bude zahájeno šestý den po ukončení hlasování v prvním kole, tzn., že volby proběh-
nou ve dnech 17. a 18. října 2014, ve stejném čase jako při konání prvního kola, tj. v pátek 17. října
2014 od 14.00 hod. do 22.00 hod. a v sobotu 18. října 2014 od 8.00 hod. do 14.00 hod. Ve druhém
kole kandidují pouze dva kandidáti, kteří se v prvním kole umístili na prvých dvou místech. Jestliže před
druhým kolem voleb ve volebním obvodu se kandidát své kandidatury vzdá, pozbude práva být volen
nebo zemře, postupuje do druhého kola kandidát, který se v prvním kole voleb v konečném pořadí umís-
til na třetím místě, v takovém případě se druhé kolo může uskutečnit v pátek 24. října 2014 a v sobotu
25. října 2014. Hlasovací lístky pro druhé kolo voleb již voličům nebudou dodány předem, ale volič je
obdrží přímo ve volební místnosti ve dny voleb.

Mgr. Klengelová S.
tajemnice městského úřadu



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 7

Komunální volby

1. Ing. Jan Hostinský, 49 let středoškolský učitel Solnice
bez politické příslušnosti

2. František Hovorka, 51 let stavební technik Solnice
bez politické příslušnosti

3. Milan Seidl, 57 let soukromý  podnikatel Ještětice 
bez politické příslušnosti

4. Ladislav Kubíček, 66 let starosta Solnice
bez politické příslušnosti

5. Tamara Jindrová, 54 let prodavačka Solnice
bez politické příslušnosti

6. Václav Balous, 59 let stavební technik Solnice
bez politické příslušnosti

7. Miroslav Zeman, 47 let obchodní zástupce Ještětice
bez politické příslušnosti

8. Karel Holec, 48 let soukromý podnikatel Solnice
bez politické příslušnosti

9. Mgr. Jana Křížová, 34 let  MD, ředitelka OS Pferda - kavárna Láry Fáry Solnice
bez politické příslušnosti

10. Ing. Jitka Spěváčková, 43 let středoškolská učitelka Solnice
bez politické příslušnosti

11. Jana Tomšová, 44 let pracovnice mat. centra Brouček Solnice
bez politické příslušnosti

12. Ing. Jiří Kubec, 29 let technik Škoda Auto Solnice
bez politické příslušnosti

13. Stanislav Bečička, 52 let technik Škoda Auto Solnice
bez politické příslušnosti

14. Irena Šklíbová, 40 let ÚSP Kvasiny Solnice
bez politické příslušnosti

15. Pharm.Dr, Eva Paličková, 50 let lékárnice Solnice
bez politické příslušnosti

K A N D I D Á T N Í    L I S T I N A
pro volby do zastupitelstva města Solnice

Název volební strany: Sdružení nezávislých kandidátů Solnice



8 w w w . s o l n i c e . c z

Volební program
„Sdružení nezávislých kandidátů“ Solnice

Komunální volby do městského zastupitelstva 10. – 11. 10. 2014

Volební program „Sdružení nezávislých kandidátů“ Solnice je orientován ve prospěch všech obyvatel
Solnice a Ještětic, snaží se řešit problémy, které se jich nejvíce dotýkají. Zastupitelé tohoto sdružení
budou mít vždy na zřeteli prospěch města a svá rozhodnutí budou činit tak, aby byl zajištěn rozvoj obou
obcí. Základním prvkem práce zastupitelů bude dobrý vztah obce a občana, vstřícnost a spolupráce.
Své záměry jsme rozpracovali do několika oblastí s konkrétně zaměřenými úkoly:

Bezpečnost:
Jsme si vědomi toho, že pro klidný a spokojený život občanů i města je třeba zvýšit bezpečnost v uli-

cích a zlepšit rychlost a účinnost postihů za přestupky. V této oblasti chtějí zastupitelé prosadit zejména:
- rozšíření spolupráce s městskou policií Rychnov nad Kněžnou
- rozšíření kamerového systému v rizikových oblastech

Podnikání:
Podnikatelské aktivity významnou měrou ovlivňují prosperitu obce i občanů. Zastupitelé „Sdružení ne-

závislých kandidátů“ budou podporovat:
- rozvoj průmyslové zóny
- méně výnosné, ale potřebné podnikatelské aktivity
- zajištění propagace jejich výrobků a služeb (www stránky, vývěska, místní rozhlas, Zpravodaj..)

Doprava:
Dopravní situace v každém městě je častou příčinou nespokojenosti obyvatel. Zastupitelé chtějí v této

oblasti:
- podporovat  dobudování obchvatu Solnice od kruhového objezdu na Častolovice směrem na Dobrušku
a tím dosáhnout vyvedení těžké dopravy z města

- zlepšovat stav místních komunikací a chodníků

Životní prostředí:
Za stav životního prostředí musí být odpovědný každý občan i každá obec. Zastupitelé „Sdružení ne-

závislých kandidátů“ považují tuto oblast za důležitou a budou usilovat o:
- působení na občany v rámci zlepšení likvidace všech druhů odpadů, důsledné třídění a ukládání a zá-
roveň o spolupráci na dalším zlepšování činnosti separačního dvora.

- ochranu zdroje pitné vody „Císařská studánka“

Bydlení:
Cílem „Sdružení nezávislých kandidátů“ je stabilizovat počet občanů města Solnice a vytvářet pod-

mínky pro jeho další rozvoj. Proto míníme:
- přeměnit některé průmyslové plochy na oblast určenou k bydlení
- realizovat komplexní zabezpečení stavebních parcel pro rodinné domky či bytové domy



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 9

- vytipovat, jednat a připravit další pozemky pro výstavbu rodinných domů

Zdravotnictví:
Zdravotnictví se v Solnici podařilo vyřešit. Sdružení chce udržet:

- současný standard zdravotnických služeb
- dobrou úroveň zdravotního areálu průběžnými opravami

Školství:
V oblasti školství se chceme zaměřit zejména na:

- další modernizaci materiálního vybavení Základní a Mateřské školy v Solnici
- vybudování dětského hřiště na zahradě mateřské školy
- podporu veškerých aktivit mimoškolní činnosti a mimoškolního vzdělávání

Kultura a sport:
Pro zvýšení možnosti kulturního a sportovního vyžití občanů se budou zastupitelé snažit:

- o vyřešení sportovního areálu a přilehlých obecních prostor, pro vybudování sportovně kulturního kom-
plexu

- o podporu tzv. „malé kultury“ (spolková činnost, občanská sdružení)
- o podporu veškeré organizované tělovýchovné aktivity pro všechny věkové kategorie obyvatelstva, ze-
jména pak mládeže

- o podporu co nejširšího využití Společenského domu v Solnici a jeho rekonstrukci
- o úpravu cyklostezek v okolí Solnice a další budování turistických stezek
- o vybudování muzea a přednáškového centra z budovy bývalé sýpky
- o podporu a rozvoj již tradičních kulturních a sportovních akcí (loučení s létem, jarmarky) 
- o vytváření nových tradic (slavnostní rozsvěcování vánočního stromu)

Sociální potřeby obyvatelstva:
Sociální péče je citlivá oblast, která by měla být zaměřena vždy na ty nejpotřebnější. Z tohoto důvodu

budou zastupitelé sdružení prosazovat:
- co nejširší spolupráci se soc. službou Města Rychnova nad Kněžnou
- další úpravy domu s pečovatelskou službou

Rozvoj a vzhled města, starost o majetek a občany:
Cílem snažení „Sdružení nezávislých kandidátů“ je dobře fungující samospráva obce, rozvážné hos-

podaření s majetkem a jeho ochrana. Proto budeme:
- podporovat veškeré aktivity občanů v souvislosti s úpravou vzhledu domů – fasád
- prosazovat provedení oprav na budovách v majetku města
- pokračovat v úpravách náměstí – chodníky, zeleň, autobusové stání
- pokračovat v podpoře hasičské činnosti jak spolkové, tak i výjezdové jednotky, včetně podpory práce
hasičské mládeže

- podporovat legislativní změny ve prospěch větší samostatnosti a pravomocí obcí
- i nadále podporovat myšlenku, že úřad je tu pro občany a kromě běžné náplně by měl být jakýmsi
poradenským centrem občanů v souvislosti s jejich potřebami.



1 0 w w w . s o l n i c e . c z

1. Cink Milan, 46 let TH pracovník Škoda Solnice
bez politické příslušnosti

2. Ing. Bohumil Staněk, 57 let člen AS Uhřínov Solnice
bez politické příslušnosti

3. Mgr. Marie Šprincová,72 let učitelka v důchodu Solnice
bez politické příslušnosti

4. Jaroslav Pohl, 28 let montážní dělník Škoda Ještětice
bez politické příslušnosti

5. Bc. Blanka Staňková, 27 let manažer veř. zakázek Solnice
bez politické příslušnosti

6. Roman Ehl, 43 let podnikatel Solnice
KDU-ČSL

7. Renata Forejtková, 43 let zubní instrumentářka Solnice
bez politické příslušnosti

8. Zdeněk Holman, 45 let pracovník TS Solnice Solnice
bez politické příslušnosti

9. Marcela Šmídová, 43 let pečovatelka důchodců Solnice
bez politické příslušnosti

10. Jana Ehlová, 43 let v domácnosti Solnice
KDU-ČSL

11. Eva Faistová, 49 let úřednice Solnice
bez politické příslušnosti

12. Milan Velinský, 27 let seřizovač CNC strojů Solnice
bez politické příslušnosti

13. Hana Hanušová, 66 let důchodce Ještětice
bez politické příslušnosti

14. František Udlínek, 68 let důchodce Solnice
bez politické příslušnosti

15. Tomáš Cink, 24 let dělník Škoda Solnice
bez politické příslušnosti

K A N D I D Á T N Í     L I S T I N A
pro volby do zastupitelstva města Solnice

Název volební strany: Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

Volební program
KDU – ČSL

Komunální volby do městského zastupitelstva 10. – 11. 10. 2014

Redakce Zpravodaje neobdržela, proto nemohl být otištěn.



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 1

Obvod: 48 – Rychnov nad Kněžnou

1. Hlavová Soňa MUDr. 57 let SPO urolog, ambulantní specialista
2. Sadovský Petr 45 let ANO 2011 podnikatel v IT
3. Antl Miroslav JUDr. 59 let BEZPP senátor
4. Cempírek Václav prof. Ing. PhD. 60 let TOP 09 profesor
5. Kučera Roman Ing. 50 let Piráti servisní technik
6. Lukášek Josef PaeDr. 62 let KSČM člen Rady Královéhr. kraje
7. Řehák Luboš 46 let BEZPP starosta obce Val,

předseda MAS POHODA venkova

Volby do senátu



1 2 w w w . s o l n i c e . c z

Vážení přátelé, spoluobčané!
Dovoluji si Vás oslovit v souvislosti s nadcházejícími volbami do Senátu Parlamentu ČR, které se usku-

teční v termínu konání i komunálních voleb, tedy ve dnech 10. - 11. října 2014. V komunální politice se
pohybuji od roku 1990 a starostou obce Val jsem již 12 let. V roce 2005 jsem se stal společně s ostat-
ními kolegy a partnery našeho venkovského regionu zakladatelem dnes již (dle dosavadních výsledků)
významného spolku MAS POHODA venkova, kterému 9 let předsedám. Mé osobní představení však na-
leznete na www.lubosrehak.cz . 

Vzhledem k tomu, že mi pro volby do Senátu Parlamentu ČR bylo vylosováno šťastné číslo 7, i já své
zájmové oblasti představuji jako mých SEDM PROGRAMOVÝCH PRIORIT, které hodlám prosazovat na
půdě Senátu PČR:
 podpora vhodného propojení pracovního a rodinného života;
 podpora finanční gramotnosti občanů = boj proti chudobě, lichvě a zbytečným exekucím;
 podpora rozvoje hospicové péče;
 podpora spravedlivého a poctivého rozvoje našich venkovských regionů;
 podpora komunitně vedeného místního rozvoje a přeshraniční spolupráce (MAS, DSO, destinační spo-
lečnosti, Euroregion Glacensis);

 podpora živnostníků, drobného podnikání a regionálních výrobků;
 podpora aktivního a zodpovědného členství v EU.

Veškeré své veřejné funkce jsem vždy bral jako službu, a takto chápu i funkci senátora. Senátor musí
být prostě jakýmsi zástupcem či ombudsmanem regionů svého volebního obvodu.

VOLTE KANDIDÁTA ČÍSLO 7! Již nyní Vám děkuji za Vaši podporu.

S úctou                                                                                        Luboš Řehák, Váš kandidát číslo 7,
do Senátu Parlamentu ČR ve volebním obvodu č. 48
mobil: +420 602 114 007; mail: lubos.rehak@val.cz



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 3

Kvalifikační kurz

Nabídka kurzu akreditovaného MPSV 

Pracovník v sociálních službách
Kvalifikační kurz pro pracovníky v sociálních službách je akreditován MPSV 2012/0783-PK.

Organizace výuky: 7 víkendů
celkem 156 vyučovacích hodin 
z toho 24 vyučovacích hodin praxe

Výuka bude zakončena závěrečnou zkouškou. 
Úspěšní absolventi získají osvědčení s celostátní platností.

Termín konání kurzu:  od 31. října do 13. prosince 2014
Místo konání kurzu:  Rychnov nad Kněžnou
Cena:  8.900,- Kč
Platbu lze provést v hotovosti v kanceláři OS ČČK  Panská 79, Národní dům II. patro.
Na požádání vystavíme fakturu.
Nabízíme možnost 3 splátek.

Absolvent kurzu může poskytovat služby osobního asistenta klientům s tělesným, smyslovým, men-
tálním nebo kombinovaným postižením. Může pracovat jako au pair u nás i v zahraničí.
Najde uplatnění jako pracovník v sociálních službách v ústavní a domácí péči. Je schopen poskytovat
základní sociální poradenství, dokáže pomoci při zvládání běžných úkolů péče o vlastní osobu, při
osobní hygieně, při zajištění stravy a chodu domácnosti.  Je schopen účinně poskytnout první pomoc.

Vstupním předpokladem účastníka kurzu je ukončené základní vzdělání!
V případě zájmu nás neváhejte kontaktovat.

Knihovna města Solnice

Knihovna je kulturní, informační a vzdělávací instituce,  která shromažďuje,  zpracovává a uchovává
organizovanou sbírku dokumentů a poskytuje knihovnické a informační služby uživatelům. Je symbolem
vzdělanosti , vědění a moudrosti. Je to místo k setkávání lidí všech věkových kategorií, různých profesí,
zájmů a víry.

Lidé shromažďují své zápisky,  informace a postřehy již po staletí.  Nejstarší záznam o existenci kni-
hovny pochází z území dnešní Sýrie v Asii z roku 2500 let př.n.l..  Informace se v té době zaznamenávaly
na tzv. Ebla tablety,  pálené tabulky vyrobené z jílu.  S vývojem jednotlivých lidských civilizací docházelo
ke  změnám  způsobu zaznamenávání informací ,  např. na kůru a listy stromů,    vytesávání do kamene,
psaní na papyrus či pergamen /vyčiněná useň zvířete/, na různé látky a papír. V roce 1450 nastal zlom
ve vývoji lidstva - objevení knihtisku Johanem Guttenbergem.  Původní Guttenbergův knihtisk byl po-



1 4 w w w . s o l n i c e . c z

stupem času vylepšován a ve zdokonalené podobě je využíván až do současnosti. 
Jedna z nejstarších knihoven v Evropě byla založena ve 14.století, jedná se o Bodlejskou knihovnu při

Oxfordské universitě ve Velké Británii. Největší knihovnou světa je Kongresová knihovna ve Washing-
tonu v USA, jejíž komplex tvoří několik patrových budov s neuvěřitelnými téměř 23 milióny výtisky!  Nej-
větší klášterní knihovnu světa nalezneme v sousedním Rakousku v Admontu v majetku řádu Benediktýnů.
Mezi nejkrásnější knihovny světa patří údajně Vatikánská knihovna či šestipatrová impozantní knihovna
v Baltimoru nebo naše Strahovská klášterní knihovna v Praze.

Knihovna v našem městě sice nepatří mezi nejstarší či největší. Řadí se k těm mladším, ale jistě stojí
za povšimnutí a připomenutí. Sbírku knih /knihovnu/ založila obec Solnice v roce 1860 podle zápisu
v dochovaném Katalogu knihovny, který je uložen ve Státním archivu v Rychnově n.Kn. Její založení stvr-
dili tehdy svými podpisy představení obce - starosta A. Hruška a zejména historik a spisovatel P. Josef
Ehrenberger, děkan a biskupský notář, který ve městě působil v letech 1860-1868 jako farář. Knihovnu
za více než 150 let existence spravovalo několik dobrovolných knihovníků, v posledních letech jmenujme
např. p. Zdeňka Nejedlého, pí. Jaroslavu Daňkovou a pí. Barboru Šklíbovou.

V současné době zde naleznete na 4 tisíce knih různých žánrů: dětskou  literaturu, detektivní romány,
beletrii, poezii, historii, kuchařské knihy, cestopisy atd. Městská knihovna v Rychnově n. Kn. zajišťuje kni-
hovně v Solnici dlouhodobé zápůjčky knih na základě smlouvy,  tzv. Výpůjčního fondu, dle našich poža-
davků nebo dle výběru Městské knihovny. Tato služba je hrazena z finančního rozpočtu města Solnice.

Nelze popřít mnoho výhod, které nabízí četba knih na tabletech či čtečkách knih. Čtečky jsou skladné,
lehké a máte v jednom okamžiku k dispozici několik titulů, aniž byste museli těžké knihy nosit s sebou
v batohu. Tištěné knihy mají ovšem své nezaměnitelné kouzlo. Cítíte jejich specifickou vůni, otáčené
stránky vám šustí pod prsty ... a v neposlední řadě se nemusíte obávat, že vám dojdou baterie v tom nej-
napínavějším okamžiku.  

Mnozí z vás si jistě rádi vzpomenou na neopakovatelné kouzlo četby napínavých, dobrodružných či za-
milovaných knih z dětství pod polštářem s baterkou v ruce. Čtení je velice důležité ve vývoji dítěte. Rozvíjí
slovní zásobu, vnímání, fantazii, výslovnost, sociální dovednosti. Je prokázáno, že děti, kterým je od ma-
lička čteno, mívají lepší výsledky ve škole, rychleji se učí a snadněji chápou souvislosti, lépe udržují pozor-
nost. Knihovna Solnice podporuje dětské čtení a mimo jiné se zapojuje do celostátního projektu knihoven
„Noc s  Andersenem“, noci plné pohádek a překvapení pro děti.  Tato akce se koná každoročně v dubnu.

Pozvánka
Nastává čas podzimu a dlouhých zimních večerů.  Knihovna si pro veřejnost připravila zajímavé vy-

právění na pokračování " Čtení z kroniky našeho města" . Pokud máte zájem poslechnout si zajímavosti
z míst, kde v současnosti žijeme,  přijďte od října každý první čtvrtek v měsíci v 17.00 hod do knihovny
a přeneste se s námi do dávné minulosti, kdy se kronika našeho města počala psáti... 
Ukázka z kroniky :

O pytláctví a pytlácích.
Za válek napoleonských, vedle jiných zlořádů, o nichž se příležitostně rozepíšeme, rozšířilo se v Sol-

nici a zajisté také jinde, povážlivou měrou pytláctví. Názor lidu žijícího ve století 18. na pytláctví a pyt-
láky, lišil se podstatně od názoru pánů, kteří považovali pytláctví za zlodějství, tedy za něco
nečestného. Poddaným bylo pytláctví prostředkem, jímž bylo lze pozlobiti a poškoditi nenáviděnou
vrchnost. Pytlák v očích lidu byl mstitelem křivd skutečných i umělých páchaných pány na lidu pod-
daném. Pytlák v době, kdy správu města obsazovala vrchnost,  nemohl se státi konšelem ani rychtá-



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 5

řem, tím méně primátorem. Když se město domohlo vlastního regulovaného magistrátu, stal se v Sol-
nici purkmistrem barvíř Josef Hora. K dosažení této hodnosti, jež se stala svobodnou volbou měšťanů,
nepřekáželo mu, že vedle svého řemesla zabýval se také pytláctvím. Jeho volbu na křeslo purmistrov-
ské,  dlužno považovati za demonstraci proti vrchnosti...
Knihovna v Solnici je otevřena pro veřejnost každý čtvrtek od 16.00 do 18.00 hod.
Na Vaši návštěvu se těší současná knihovnice Irena Šklíbová.

Ve dnech 3. – 5. října 2014 se uskuteční již šestnáctá zahrádkářská výstava ve výstavním areálu
v Častolovicích s názvem „Zahrada východních Čech“.
Výstavní plocha se rozšíří na více jak  2 500m2 a bude ukázáno pěstované ovoce z celých východních

Čech, hroznové víno a ořechy, staré české odrůd jablek, tradičně je příslib kolekcí jablek z výzkumných
ústavů Holovousy a Střížovice. Z výzkumného ústavu z Litoměřic každý bude moci vidět ty nejlepší hru-
šky. Zajímavá bude kolekce melounů a méně známého ovoce. Také 12 druhů brambor z výzkumného
ústavu z Havlíčkova Brodu a Zdobnice, několik druhů česneku a listová zelenina budou jistě poučné.
V květinách chystáme nejen kolekce z dovozu z Holanska, ale vystaveny budou i begonie z Pardubic, ji-
řiny a jiřinky od šesti velkopěstitelů z celé republiky, chryzantény z Havlíčkobrodska, africké fialky od spe-
cializovaní organizace z celé ČR, pokojové květiny okrasné listem z Ústí n.O. a poprvé budou ukázána lilie
a gladioly. Chybět nebudou ani kaktusáři, chovatelé, myslivci, ukázána bude kolekce okrasného ptactva,
hub a akvarijních rybiček.
Z pohledu vystavujících firem, závodů a družstev se  představí celá řada výrobců se svými produkty.

Od zahrádkářské techniky až po drobné nástroje a pomůcky, to vše bude na výstavě zajištěno a připra-
veno.  Okrasné stromky a keře, barevné zahradní trávy a další rostliny, včetně prodeje ovocných stromků,
květin a zeleniny, různých pochutin, to jistě potěší každého návštěvníka. Nezapomněli jsme ani na roz-
šířený sortiment v občerstvení. V oblasti doplňkových programů kromě tradičních mažoretek a vystou-
pení každý den hudebních orchestrů, bude ukázka v aranžování řezaných květin.  Novinkou bude beseda
s ochutnávkou rezistentních odrůd jablek a výklad o chemické ochraně na zahrádkách. Pro velký zájem
bude probíhat i soutěž o nejlepší misku ovoce a zeleniny, kterou si může každý sám naaranžovat a dva
dny před výstavou odevzdat organizátorům, nejdéle do 2. října 2014 do 12.00 hod. Podmínkou je však
použít předepsanou misku od pořadatelů, kterou lze vypůjčit na tel. 721 311 719. Nejlepší tři misky
budou odměněny věcnými cenami. V odborné oblasti bude po celou dobu působit poradenská služba,
která v naučném koutku bude odpovídat na všechny dotazy návštěvníků. 
Účelem této informace není vyjmenovat všechny věci a skutečnosti, které na výstavě budou probíhat.

V tomto článku chceme jen rámcově všem přiblížit zahrádkářskou výstavu a především chceme pozvat
Vás zahrádkáře a celou veřejnost na výstavu která má již tradiční moto „Radost – Krása – Užitek“.  Vy-
stavovat budou zahrádkáři z osmi okresů: Hradec Králové, Pardubice, Náchod, Jičín, Trutnov, Ústí n.O.,
Chrudim a Rychnov n. Kn.
Výstava bude otevřena každý den od 09,00 hod. do 17,00 hod. Parkování vozidel je zdarma. Bližší in-

formace o letošní výstavě lze získat na tel. 721 311 719, nebo na www.zahradkari.com.  
Josef Helmich

předseda ÚR ČZS Rychnov n.Kn.

Zahrádkářská výstava   



1 6 w w w . s o l n i c e . c z

Přijměte naše pozvání na 9. ročník: 

Týdne vzdělávání dospělých 2014 v Královéhradeckém kraji,
který se uskuteční ve dnech  10. – 14. listopadu 2014 v okrese Rychnov n.Kn, jež je součástí celostát-
ního projektu s názvem Týden vzdělávání dospělých organizovaného Asociací institucí vzdělávání do-
spělých České republiky ve spolupráci s jednotlivými kraji ČR.

Během tohoto týdne se v rámci našeho regionu představí vzdělávací zařízení, střední školy, občanská
sdružení, domy dětí a mládeže, autoškoly a řada soukromých vzdělávacích firem z jejichž nabídky vznikne
pestrý program, kde si každý bude moci vybrat přednášku, seminář, ukázkovou hodinu nebo zájmové ak-
tivity. Všechny akce jsou bezplatné! (V předchozích ročnících byl veliký zájem o seminář zaměřený na
novinky v dopravních předpisech, počítačové dovednosti, ukázky výuky jazyků, aranžování květin, nabídky
rekvalifikačních středisek, seminář jak uspět při výběrovém řízení, přednášky zaměřené na komunikaci
a sebepoznání a mnoho dalších).

Část akcí bude probíhat v prostorách Kontaktního pracoviště Úřadu práce v Rychnově n. Kn., ostatní
v prostorách vzdělávacích zařízení v Rychnově n. Kn. a v okolních městech. Kompletní program TVD
2014 s podrobným rozpisem připravených akcí, místa a času konání se dozvíte během října na obvyklých
místech, na plakátovacích plochách, v obecních zpravodajích, v tisku a na webu. Sledujte je pozorně, ať
Vám něco zajímavého neuteče. V případě dotazů nás neváhejte kontaktovat:
nadezda.martincova@rk.mpsv.cz, tel.: 950 159 431
marketa.klofacovapavlova@rk.mpsv.cz, tel.: 950 159 432

Zadavatelem TVD je Královéhradecký kraj, akce probíhá pod záštitou hejtmana Královéhradeckého
kraje Bc. Lubomíra France a za podpory MŠMT, MPSV a také Úřadu práce ČR krajská pobočka v HK s kon-
taktními pracovišti Hradec Králové, Jičín, Náchod, Trutnov a Rychnov n. Kn.

Všichni jste srdečně zváni k účasti.

Týden vzdělávání dospělých

Hurá! Sláva! Je to tu! 
TVD je za chvilku.
Cože to tu zmiňuji?
Týden plný aktivit.

Učit, smát se, trénovat,
možná také bubnovat.
Školit se, zkrášlovat se, 
ale hlavně vzdělávat se!

To je Týden vzdělávání,
který je Vám letos k mání.
Proto na nic nečekejte 
a v kalendáři označte si:
10. až 14. 11.,
přijďte mladí i ti velcí! 

Budeme se na Vás těšit!
Kde? Na úřadu práce přeci:) 



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 7

ROZPIS SLUŽEB – IV. čtvrtletí 2014
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
04.10. MUDr. Přibylová Marta  Komenského 209, Častolovice 494 322 706
05.10. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
11.10. MUDr. Stejskalová Věra zdr.stř. Kout 566, Borohrádek 494 381 263
12.10. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika RK 494 515 695
18.10. MUDr. Sudová Simona polikl. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 031
19.10. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
25.10. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
26.10. MUDr. Štulík Richard poliklinika RK 494 515 693
01.11. MUDr. Šťastná Ludislava zdr.stř. Rokytnice v Orl. horách 494 595 292
02.11. MUDr. Tomanová Libuše polikl. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 542 102
08.11. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lützowa 345 Vamberk 736 419 151
09.11. MUDr. Tůmová Věra J.Pitry 344, Opočno 494 667 154
15.11. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
16.11. MUDr. Vavřičková Hana polikl. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 782
17.11. MUDr. Veselská Renata polikl. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 781
22.11. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützowa 244 Vamberk 494 541 757
23.11. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732
29.11. MUDr. Zdráhal Zdeněk Komenského 481, Kostelec n. O. 721460 150
30.11. MUDr. Andělová Jana J.Pitry 448, Opočno 731 980 112
06.12. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec n. O. 494 323 152
07.12. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040
13.12. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Kostelec n. O. 494 371 088
14.12. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
20.12. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby n. O. 494 383 417
21.12. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, RK 494 534 841
24.12. MUDr. Dvořáková Soňa Komenského 44, RK 775 224 093
25.12. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, RK 494 531 955
26.12. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, RK 494 539 225
27.12. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec n. O. 494 323 958
28.12. MUDr. Podolská Jana polikl. Mírové nám. 88, Týniště n. O. 494 371 783
01.01. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, RK 494 532 330

Zubní pohotovost



1 8 w w w . s o l n i c e . c z

IV. čtvrtletí roku 2014

Říjen 
15. října Drakiáda od 16.00 hod.
středa – pořádá OS Brouček

– zábavné odpoledne s draky na fotbalovém hřišti
– sebou si vezměte buřt nebo párek  na opečení a vše co je k tomu třeba
- zajištěn pouze oheň a pruty

26. října Jarmark od 10.00 hod.
neděle – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– téma: Tradiční rukodělná výroba s podzimními náměty
– závazné přihlášky pro vystavovatele k vyzvednutí na MÚ Solnice
– občerstvení zajištěno

29. října Vystoupení dechové hudby Opočenky od 19.00 hod.
středa – zazní klasické lidové písničky ale i skladby vážné hudby

– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 22.10. na MÚ v prac. době
– vstupné jednotné 70,- Kč

26. října - 16. listopadu
5. Výstava amatérské fotografie 
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– téma: „Od jeskyní po mrakodrapy“
– galerie zámku Kvasiny

30. října Kurz znakování batolat od 9.30 hod.
čtvrtek – přednáší certifikovaná lektorka Lenka Bittnerová

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček

Listopad 
5. listopadu Divadelní představení od 19.00 hod.
středa – hraje Divadelní spolek Zdobničan Vamberk

– komedie: Na správné adrese
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 29.10. na MÚ v prac. době
– vstupné jednotné 50,- Kč

Kalendář  akcí



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 1 9

5. listopadu Narozeninová oslava od 15.00 hod.
středa – v prostorách OS Brouček

– odpoledne plné zábavy
– pořádá OS Brouček

25. listopadu Tvoření pro maminky od 9.00 hod.
úterý – výroba adventních věnců

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček

30. listopadu Setkání s Mikulášem a jeho družinou od 15.00 hod.
neděle spolu s dětskou pohádkou

– pořádá OS Brouček a Kulturní komise Města Solnice
– děti v převleku Mikuláše, čerta a anděla budou odměněny
– ve Společenském domě v Solnici
– dětská pohádka a odpoledne plné tance a soutěží
– doneste dětem označený balíček
– vstupné: děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

Prosinec 
3. prosince Tvoření pro maminky od 9.00 hod.
středa – album do kabelky jako dárek

– v prostorách OS Brouček
– pořádá OS Brouček

4. prosince Rozsvěcení vánočního stromu od 18.00 hod.
čtvrtek – na náměstí v Solnici

– za doprovodu vánočních koled přednesených žáky MŠ a ZŠ
– občerstvení zajištěno
– pořádá Kulturní komise Města Solnice

12. prosince Ježíškování od 16.00 hod.
pátek – pořádá OS Brouček

– v prostorách OS Brouček

12. prosince Divadelní představení od 19.00 hod.
pátek – název: Slunce nad řekou – letní trampská komedie se zpěvy

– hraje Divadelní spolek OCHOS Smiřice
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 8.12. na MÚ v prac. době
– vstupné jednotné 50,- Kč



2 0 w w w . s o l n i c e . c z

21. prosince Vánoční koncert od 18.00 hod.
neděle – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– účinkuje Orchestr Václava Hybše a jeho hosté
– předprodej vstupenek od 15.12.2014 na MěÚ v Solnici 
– vstupné 210 / 240 Kč

Hemžení dvoukolových a tříkolových
šlapadel před kulturním domem odstar-
tovalo letošní Solnické loučení s létem.
Organizátoři z místního UNESCO klubu
a občanského sdružení Brouček připra-
vili  skutečně  nabitý  program.  Spo-
lečně s koloběžkiádou se na autodro-
mu v sousedství jel republikový závod
dálkově řízených off road  modelů aut.
„Na trať koloběžkiády se letos vydalo
rekordních 120 dětí.

Na stanovištích je čekalo plnění vě-
domostních  a  dovednostních  úkolů.
Stěžejní byla dopravní tématika – značky, zdravověda či semafory. Absolvovat musely například slalom,
ti nejmenší třeba stavěli kostky,“ přiblížila koloběžkiádu Jana Tomšová, členka OS Brouček. Na řadu pak

přišli malí hasiči z SDH Solnice a ku-
želkáři  v  turnaji  UNESCO  Cup.  Pro-
gram Solnického loučení s létem uza-
vřel silový víceboj.

Solnické loučení s létem



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 1

Sportovní klub Solnice informuje:

Oddíl fotbalu
– začala podzimní část sezony 2014-2015, rozlosování a domácí zápasy jsou k nahlédnutí ve vývěsní
skříňce oddílu, nebo na www.sksolnice.cz

Oddíl kuželek
– mistrovské zápasy sezony 2014-2015 začaly. Účast 2 družstev mužů a mládeže. Rozlosování je k na-
hlédnutí v kuželně.

– začala liga neregistrovaných

Oddíl atletiky
– končí mistrovská utkání nejmladšího žactva
– začíná kroužek atletiky při ZŠ Solnice pro děti  třetí až páté třídy. Bližší  informace u pí. Vaňkové
tel.: 605 563 173

Oddíl stolniho tenisu
– začala mistrovská sezona 2014-2015, v okresních soutěží startují tři družstva dospělých. Domácí zá-
pasy je možno sledovat v sokolovně a to vždy ve středu od 19 hodin.

Ostatní
– Sportovní klub získal grant pod názvem "zelené trávníky FAČR 2014" a to na automatické zavlažování
tréningového travnatého hřiště. Akce byla uspěšně realizována firmou Eurogreen cz, s.r.o.  

– Sportovní klub se stal členem České unie sportu, která je nástupnickou organizací zaniklého ČSTV.

za SK Solnice
zpracoval Hrubý Milan

Sportovní klub Solnice

Oddíl fotbalu připravil pro své členy,
příznivce a partnery v sobotu 19. čer-
vence nevšední sportovní událost. 

V  horkém  letním  odpoledni  proti
sobě nejprve nastoupily  staré gardy
Solnice a sousedních Černíkovic. Zá-
pas  sice  skončil  remízou  2:2,  ale
v těchto zápasech více než o výsledek
jde o to, že se všichni aktéři po zápase



2 2 w w w . s o l n i c e . c z

ve zdraví sešli a mohli diskutovat nad oroseným půllitrem.
Hlavním bodem odpoledního programu byl následný zápas

domácího mužstva SK Solnice proti staršímu dorostu SK Sla-
via Praha, vítězi celostátní dorostenecké ligy. Zápasové klání
bylo domluveno  již při  jarním přestupu solnického odcho-
vance Martina Kadavého právě do pražské Slavie.  Martin tak
dost možná naposledy oblékl solnický dres a nastoupil proti
svým týmovým spoluhráčům. Pražští mladíci potvrdili v zá-
pase roli favorita a utkání vyhráli v poměru 5:1. I přesto byla
tato konfrontace okresního a mládežnického ligového fotbalu
pro všechny solnické hráče, trenéry a snad i fanoušky neza-
pomenutelným zážitkem.

O poločasové přestávce vidělo ve sportovním areálu na čtyři
stovky přítomných diváků ukázku zápasu nejmladších solnických
fotbalistů. Pan starosta Kubíček pak ocenil místní trenéry za je-
jich velice důležitou a prospěšnou práci s mládeží v našem městě.

Tímto bych chtěl poděkovat všem zúčastněným za jejich
skvěle odvedenou práci s přípravou a organizací celé akce, hráčům za bojovné výkony na hřišti, divákům
a fanouškům za vynikající kulisu, partnerům a sponzorům za podporu, a v neposlední řadě také radě
Města Solnice, pod jejíž patronací se celá akce mohla uskutečnit.

Ing. Jiří Kubec
Sportovní klub Solnice

Z rodinné kroniky Hajnů
V roce 1928 zapsal František Hajn

O městě Solnici, nevelké to obci okresu Rychnov nad Kněžnou (dnes má asi 1800 obyvatel) ležící
v půvabné krajině podorlické mezi Dobruškou a Rychnovem, možno také napsati: Nikoli nejsi nejmenší
mezi městy českými……

Solnice je známa jako rodiště otce Dobrovského, arci otce slavistiky, sluli správně Doubravští, a jen ne-
klidné povolání starého Doubravského bylo příčinou, že jejich syn narodil se na Slovensku a byl zapsán
do matriky jako Josef Dobrovský. V Solnici žil a působil jeden z buditelů – vlastenců Michal Silorád Pa-
trčka, kterého zvěčnil Al. Jirásek ve svém „F.L. Věku“. Solnici pokládal ta svou druhou domovinu oblíbený
svého času lidový povídkář, kanovník Josef  Ehrenberger, jenž tu vždy trávíval prázdniny. 

Pamatuji se na něj jako malý chlapec, že chodíval pobesedovat k nám na zahradu, kde sedával s mým
otcem na lavičce pod obrovským stinným ořechem a hovořili spolu dlouho o starých časech i o soudo-
bých událostech. Byl to kněz svobodomyslný, upřímný Čech, jenž z lidu vyšel a s lidem cítil. Mého otce
si velice zamiloval, mělť tatínek, byť jen vychodil solnickou školu, značnou přirozenou inteligenci, zdravý

Z historie



S O L N I C K Ý  Z P R A V O D A J 2 3

úsudek a přitom byl dobrák od kosti, jenž nikomu neublížil a nikoho nezarmoutil, naopak, svým samo-
rostlým humorem a vtipem každého jen povyrazil a rozesmál. Kanovník Ehrenberger vážil si mého otce
též jako dovedného, solidního řemeslníka, jehož truhlářské výrobky svým vkusem a přitom trvanlivostí
slynuly po celém kraji. Tato okolnost a potom snad  i vliv kanovníka Ehrenbergra způsobily, že můj otec
pracoval i pro hradeckého biskupa Josefa Haise, a že si u něho objednávali nábytek všichni páni „maj-
stři“, jakmile byli vysvěceni na kněžství a dostali se někam za kaplana a později za faráře.

Solnice byla za mého dětství městem zařízeným na export. Vyvážela boty, punčochy – a školskou inteli-
genci. Za mých chlapeckých let bylo v Solnici na 30 obuvníků, z nichž dobrá polovina nosila jméno Bek (aby
se mezi sebou rozeznávali, měl každý přezdívku: Bek Máček, Bek Dragoun, Bek Cirník atd.) a asi 20 punčo-
chářů, kteří na svých stávcích vyráběli vlněné punčochy, vlněné rukavice s jedním prstem (palcem) a nátep-
ničky. Se svými výrobky obuvníci a punčocháři jezdili na jarmarky do celého českého severovýchodu. Vedle
toho měli, jako každý řemeslník solnický, nějakou tu dlaň pole, zahradu, krávu nebo kozu a tak uhajovali svou
skromnou existenci. Přes všechno plahočení solničtí obyvatelé těšili se dobrému zdraví a dožívali se dlouhého
věku. Lidé 80 – 90 letí nebyli tenkráte v Solnici žádnou vzácností, a namnoze je tomu dodnes.

A nyní o třetím vývozním artiklu solnickém: o školské inteligenci. Blízkost gymnasia v Rychnově nad Kně-
žnou byla příčinou, že každý nadanější hoch, když vychodil solnickou školu, šel na školu střední. Rodiče se
studiem valného vydání neměli: studenti byli pro nemajetnost rodičů zpravidla osvobozeni od školného,
knihy jim byly většinou půjčeny z knihovny chudých a bydlili a stravovali se doma u rodičů. Každý den ráno
po 6. hodině táhli jsme dlouhou řadou (bývalo nás v osmi třídách gymnasijních úhrnem někdy až 40) po
silnici ze Solnice k Rychnovu, majíce knihu otevřenou a pilně se učíce uloženým lekcím. Zato odpolední náš
návrat domů (po 4. hodině) měl tempo hodně zrychlené, popoháněl nás mocně hlad, zuřící v útrobách na-
šich mladých, zdravých těl. Kde měli v rodině dva neb i více studentů, závodili mezi sebou (hlavně v době
švestkových knedlíků), aby byl jeden dříve doma než druhý a měl tak u mísy náskok. Bývaly z toho někdy
půtky a kruté boje, takže maminky často musely zakročovati s veškerou svou autoritou. Našemu dravému
apetitu nelze se diviti, neboť náš oběd se skládal z jednoho nebo dvou krajíců suchého chleba, někteří jsme
dostávali k tomu od rodičů 5 krejcarů, za něž jsme mohli tenkráte poříditi párek uzenek a housku, ale vět-
šinou jsme si tyto peníze schránili, abychom si mohli za ně koupiti nějakou knížku.

Pro nemajetnost nebo naprostou chudobu rodičů nebylo pomyšlení, aby solničtí studenti, ač zpravidla stu-
dovali s dobrým prospěchem, vstupovali na universitu. To byli jen řídcí jednotlivci, jako například MUDr. Ja-
roslav Hruška, syn řídícího učitele, dosud na Kladně žijící, nebo profesor Štolovský, syn pošmistra, překladatel
Sofoklea. Pravidelně se solničtí abiturienti – snad z 99 % - věnovali stavu kněžskému. Rektorem hradeckého
semináře byl v letech 1880 solnický rodák P. Suchánek, jenž solnické studenty velmi rád a ochotně do svého
ústavu přijímal. Tak to chodilo řadu let, takže celá diecéze královéhradecká byla přeplněna kněžími, rodáky sol-
nickými. Pamatuji se, že roku 1887 jsme odhalovali v Solnici pamětní desku Michalu Silorádovi Patrčkovi. Při
té příležitosti se konal sjezd rodáků solnických a hle: celé městečko se černalo kněžskými úbory a klerikami…….

Až najednou v tomto přílivu solnických studentů do hradeckého semináře nastal obrat. Způsobil jej odvážný
příklad mého bratrance, dnes kladenského městského fysika MUDr. Ignáce Hajna. Šel po maturitě také do se-
mináře, ale v hlavě i srdci mu příliš hluboko vězela sličná dcerka solnického mlynáře, takže po roce ze semináře
vyklouzl a šel studovat do Prahy medicínu. Ač byl chud jako kostelní myš, vlastními silami (hlavně kondicemi)
probil se universitou a složil s výborným úspěchem rigorosa. Od té doby nešla do hradeckého semináře ze Sol-
nice téměř ani noha, všechno se obracelo na jiná, světská povolání: na profesuru, lékařství, advokacii, soudnic-
tví, učitelství, lékárnictví atd. Dnes můžeme se setkati se solnickými rodáky v těchto oborech po celé republice.



2 4 w w w . s o l n i c e . c z

SOLNICKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příspěvků: 15. 9. 2014
Vychází nákladem: 850 výtisků

Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2014

Adresa redakce:
Redakce Zpravodaje, MěÚ Solnice
stanislava.klengelova@solnice.cz

Společenská kronika

Narozené děti:

květen: Viktorie Blohoňová, Ještětice

červen: Tomáš Vaněček, Solnice

červenec: Lukáš Martinec, Solnice
Michal Žid, Solnice

srpen: Andrea Gajdová, Solnice
Jakub Hvězda, Solnice
Viktorie Součková, Solnice

září: Jan Divíšek, Solnice
Tadeáš Dobrý, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!

Úmrtí:

červen: Oldřich Dostálek, Solnice /*1948/

červenec: Božena Tomková, Solnice /*1924/

srpen: Irena Dubánková, Solnice /*1933/

září: Jaromír Fišar, Ještětice /*1942/

Čest jejich památce!



Město Solnice
           více info na:

494 596 151


